

20. Deltagelse i Projekt Fritidsguider (2010-137703)

Der skal tages stilling til Socialforvaltningens deltagelse i ”Projekt Fritidsguider”, der har til formål at fremme inklusion af borgere med handicap. Indsatsen er i tråd med Handicapplanen og et initiativ under ”Socialforvaltningens handleplan for understøttelse og udvikling af brugeres og pårørendes netværk”.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialudvalget godkender,

1. at Socialforvaltningen deltager i Servicestyrelsens Projekt Fritidsguider.

Socialudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

2. at Socialudvalgets indtægts- og udgiftsbudget hæves med henholdsvis 252.500 kr. i 2011 og 247.500 kr. i 2012 på bevillingsområdet ”Handicappede” funktion 5.38.52. Det samlede beløb i perioden udgør 500.000 kr. (2010-pl).

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Det præciseres, at projektet har en anslået enhedspris på 0,03 mio. kr. pr. borger i projektperioden, idet Servicestyrelsen tildeler Socialforvaltningen 0,5 mio. kr. over en 2 årig periode. Socialforvaltningen forventer i perioden som minimum at få 15 borgere i kontakt med foreningslivet.

Økonomiudvalget forudsætter, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Socialudvalgets budgetramme.

Problemstilling

Servicestyrelsen har inviteret Københavns Kommune til at deltage i projekt, der har til formål at etablere et forsøg med fritidsguider i Danmark. Projekt Fritidsguider bygger på norske erfaringer og indebærer, at en række nøglepersoner – fritidsguiderne – uddannes til at facilitere kontakten mellem lokale foreninger og mennesker med handicap samt til herefter at yde støtte og vejledning med henblik på at opnå en vellykket inklusion i foreningen. Målet er, at borgeren på sigt deltager selvstændigt i foreningen, så fritidsguidens støtte kan udfases.

Løsning

Projektets målgruppe

Projektets målgruppe er mennesker med handicap, der ønsker at deltage i et fritidstilbud, men som har brug for støtte til at blive en del af det ”almindelige foreningsliv”. Målgruppen afgrænses desuden af, at der skal være tale om personer, der i forvejen modtager støtte bevilget af kommunen. Eks. i form af botilbud, hjemmevejledning, BPA, ledsagerordning, aktivitets- og beskæftigelsestilbud og lign.

Socialforvaltningen har i projektbeskrivelsen til Servicestyrelsen valgt hovedsageligt at fokusere på borgere med udviklingshæmning. Forvaltningen har i dag særlige fritidstilbud til denne målgruppe, men kan gennem projektet give borgerne mulighed for at deltage i det ”almindelige” foreningsliv som et supplement eller eventuelt som et alternativ til Socialforvaltningens fritidstilbud. Målgruppen er voksne borgere, og er i øvrigt ikke afgrænset aldersmæssigt.

Beskrivelse af projektets metode og organisering

Projektets tager udgangspunkt i følgende metode:

Fritidsguiden informerer borgeren om muligheden for deltagelse.

Fritidsguiden hjælper borgeren med at afklare ønsker om fritidstilbud.

Fritidsguiden afsøger hvorvidt der er relevante foreninger og indhenter information om aktiviteter, beliggenhed, tilgængelighed etc.

Borgeren og fritidsguiden vælger på baggrund af informationerne en forening, der kan tages kontakt til.

Fritidsguiden kontakter den valgte forening med henblik på at finde en person, der kan fungere som brobygger i den første fase.

Borgeren begynder på fritidsaktiviteten. Fritidsguiden står til rådighed for både borger og ”brobygger” og støtter borgeren i første fase, fx ved at følge. Fritidsguiden følger op det første halve år. Målet er, at deltageren deltager uden støtte og oplever sig inkluderet i aktiviteten.

Projektets metode tilrettes evt. løbende i samarbejde med Servicestyrelsen.

Projektet forankres i Netværkene, som hører under Center for Aflastningstilbud, midlertidige projekter og ophold, mens det overordnede ansvar ligger hos Drifts- og udviklingskontoret for handicap og psykiatri.

Projektet forventes organiseret således, at tre netværksmedarbejdere – en fra hvert af de tre netværkstilbud – bliver fritidsguides med et koordinerende ansvar. De tre medarbejdere vil som en del af deres daglige arbejde varetage opgaven som fritidsguide. Deres arbejde består bl.a. i opsøgende arbejde og hjælpe borgeren med at afklare ønsker om fritidstilbud. Derudover ansættes et antal fritidsguides, som fx kan være pædagogstuderende. De er timelønnede og vil have til opgave at kontakte den pågældende forening og støtte borgeren i den første tid. Koordinatorer og fritidsguides deltager i undervisning arrangeret af Servicestyrelsen.

Der nedsættes en faglig følgegruppe, som skal bruges til at udveksle viden og erfaringer.

Følgegruppen nedsættes desuden med henblik på forankring af metoden bredere i Socialforvaltningen.

Økonomi

De samlede udgifter på 500.000 kr. i projektperioden 2011-2012 finansieres af Servicestyrelsen og tilgår bevillingsområdet ”Handicappede” funktion 5.38.52.

Udgifterne i projektperioden fordeler sig på lønudgifter på ca. 440.000 kr. samt projektledelse og møder, udstyr til fritidsaktivitet, transport til fritidsaktivitet og informationsmateriale.

Socialforvaltningen forventer at få minimum 15 borgere i gang i foreningslivet.

Videre proces

Såfremt Socialudvalget godkender indstillingen, vil indstillingen efterfølgende blive forelagt Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen med henblik på Socialudvalgets indtægts- og udgiftsbudget hæves.

Under forudsætning af politisk godkendelse vil projektet påbegyndes i februar 2011.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

Oversigt over politisk behandling

Deltagelse i Projekt Fritidsguider

Socialudvalget skal tage stilling til Socialforvaltningens deltagelse i ”Projekt Fritidsguider”, der har til formål at fremme inklusion af borgere med handicap. Indsatsen er i tråd med Handicapplanen og et initiativ under ”Socialforvaltningens handleplan for understøttelse og udvikling af brugeres og pårørendes netværk”.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen deltager i Servicestyrelsens Projekt Fritidsguider, samt
2. at Socialudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler, at Socialudvalgets indtægts- og udgiftsbudget hæves med henholdsvis 252.500 kr. i 2011 og 247.500 kr. i 2012 på bevillingsområdet ”Handicappede” funktion 5.38.52. Det samlede beløb i perioden udgør 500.000 kr. (2010-pl).

Socialudvalgets beslutning i mødet den 24. november 2010

Konstitueret kontorchef Lars Østergaard overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt

bilag

[1 - Kort præsentation af projekt Fritidsguider](#)

Økonomiudvalgets beslutning den 11.01.2011

Indstillingen blev anbefalet.

